
Esquema 1

Maqueta 1

Ingreso de luz refelctada

Modulación con base en análisis 

Material Liso reflectivoMaterial Microperforado

Resultados luminotecnicos actuales estudio de caso Resultados luminotecnicos con propuesta de sistema modular

Inclinación 120°  
F1 Ingreso Solar fachada separación 1 Metro

D2
D10

D7

Lamina  de aluminio microperforado 3%
indice de refllectividad 70%

D10

D8

Lamina  de aluminio microperforado
3% indice de refllectividad 70%

Inclinación 135°

Lamina  de aluminio  Liso indice de
refelctividad 70%

D8

D7

Inclinación 120°

Lamina  de aluminio  Liso indice
de refelctividad 70%

D2

D7

D7

Platina de acero 100x50x20mm

Tornillo 18 galvanizado

Tubo cuadrado 500x100x100

D4D3D5

D6

D6

D6D1

D4

D4

D4

D7

D7

D8

Lamina  de aluminio  Liso
indice de refelctividad 70%

Lamina  de aluminio microperforado
3% indice de refllectividad 70%

Inclinación 120°

D3 Platina 200x200x9.5mm

Tubo cuadrado 500x100x100

D10
D2

D6

D6

D6

Drywall color blanco 2.4m

Mesa de Trabajo

Puestos de Trabajo

Placa de Entrepiso

Columna Estructural

Vidrio Templado opalización 30%

Placa de Entrepiso

Inclinación 135°  F1 
Ingreso Solar fachada separación 1 Metro

D
10

D8

Lamina  de aluminio microperforado
3% indice de refllectividad 70%D7

Inclinación 120°

Lamina  de aluminio  Liso indice
de refelctividad 70%

D
2

D7

D6

D6D1

D4

D4

D4

D7

D7

D8

D
10

D
2

D6

D6

Lamina  de aluminio  Liso
indice de refelctividad 70%

D6

Lamina  de aluminio microperforado
3% indice de refllectividad 70%

Lamina  de aluminio  Liso indice de
refelctividad 70%

Lamina  de aluminio microperforado 3%
indice de refllectividad 70%

D3 Platina 200x200x9.5mm

Inclinación 135°

Tubo cuadrado 500x100x100

Inclinación 120°

Platina de acero 100x50x20mm

Tornillo 18 galvanizado

Tubo cuadrado 500x100x100

D7

D4

D7

D3

D8

D5

D
10

D6

D
2

Drywall color blanco 2.4m

Mesa de Trabajo

Puestos de Trabajo

Placa de Entrepiso

Columna Estructural

Vidrio Templado opalización 30%

Placa de Entrepiso

Inclinación 155°  
F1 Ingreso Solar fachada separación 1 Metro

D10
D2 D10

D2

Tubo cuadrado 500x100x100

Platina de acero 100x50x20mm

Lamina  de aluminio  Liso indice
de refelctividad 70%

Tornillo 18 galvanizado

Lamina  de aluminio microperforado
3% indice de refllectividad 70%

Inclinación 155°

Tubo cuadrado 500x100x100

D7

D4

D7

D3

D8

D5D6D1

D4

Lamina  de aluminio  Liso indice de
refelctividad 70%

Lamina  de aluminio microperforado 3%
indice de refllectividad 70%

Inclinación 155°

D7

D7

D8

D10
D2

Inclinación 155°

D6

D6

D4

D4

D7

D8

D10
D2

D6

D6

D6

Drywall color blanco 2.4m

Mesa de Trabajo

Puestos de Trabajo

Placa de Entrepiso

Columna Estructural

Vidrio Templado opalización 30%

Placa de Entrepiso

 Tubo redondo 2" 3000xD=50

Inclinación 120°  
F1 Ingreso Solar fachada separación 1 Metro

D2
D10

D7

Lamina  de aluminio microperforado 3%
indice de refllectividad 70%

D10

D8

Lamina  de aluminio microperforado
3% indice de refllectividad 70%

Inclinación 135°

Lamina  de aluminio  Liso indice de
refelctividad 70%

D8

D7

Inclinación 120°

Lamina  de aluminio  Liso indice
de refelctividad 70%

D2

D7

D7

Platina de acero 100x50x20mm

Tornillo 18 galvanizado

Tubo cuadrado 500x100x100

D4D3D5

D6

D6

D6D1

D4

D4

D4

D7

D7

D8

Lamina  de aluminio  Liso
indice de refelctividad 70%

Lamina  de aluminio microperforado
3% indice de refllectividad 70%

Inclinación 120°

D3 Platina 200x200x9.5mm

Tubo cuadrado 500x100x100

D10
D2

D6

D6

D6

Drywall color blanco 2.4m

Mesa de Trabajo

Puestos de Trabajo

Placa de Entrepiso

Columna Estructural

Vidrio Templado opalización 30%

Placa de Entrepiso

memoria de diseño Conceptos de Análisis Lumínico

Metodologia de medición

Movilidad Adaptabilidad versatilidad materialidad Configuracion Funcionalidad Estructura

Proceso de diseño modular adapatable
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FUNCIONALIDAD DE MÓDULO
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MÓDULO TRAPESOIDAL
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FUNCIONALIDAD DEL MÓDULO
01

Esquema inicial hexagonal con 4 semi 
círculos de diferentes medidas con chasis en 
madera reforzada y recubrimiento en acrílico 
de 1cm de espesor.

Composición de 8 triángulos  de 
diferentes medidas 
Chasis en metálico acero y 
recubrimiento en acrílico de 1cm 
de espesor empresa exiplast.
Esquema inicial Pararelogramo 
fabricadas en aluminio y con 
recubrimiento en tela Tenso�ex 
tensada opalizado reforzada. 
Dim= 1.2x0.6mEsquema inicial con 5 semi círculos de diferentes 

medidas con chasis en aluminio y recubrimiento en 
acrílico de 1cm de espesor.

Esquema inicial hexagonal 
con 6 triángulos iguales 
medidas con chasis en 
aluminio tela tenso�exada y 
sistema estructural en 
aluminio.

Conceptos de diseño aplicados al modulo Apliación de sistema módular en edificio de caso

Fachada Modulada

Visualización 3D Frontal

Conceptos de diseño aplicados al módulo
DifracciónRefracción

Concepto de iluminación que provoca un material traslúcido y que 
a su vez amplía el ángulo de ingreso de la iluminación mejorando 
la amplitud de onda del rayo incidente y reduciendo su intensidad 

Este concepto de iluminación  se da a partir de la composición 
reflectiva y color de un objeto, puesto que este recibe la incidencia 
directa solar y absorve la misma dependiendo su textura y color y 
a su vez reflecta en el mismo ángulo de incidencia la luz restante.

Esta variable sucede a través de la acumulación de iluminación en un 
espacio cerrado y que cuente con materialidad de colores claros que 
promuevan el rebote de luz entre él mismo generando un cuerpo macizo 
de luz constante que se asemeja a un material fotoluminicente.

La repisa solar es un sistema de corte de incidencia de rayos solares 
capaz de guiar los ángulos de ingreso de los mismos, estos elementos 
estan compuestos por un sistema estructural adicional de la edificación 
o pueden ser generados con el retroceso de los ventanales propuestos.

Este fenómeno se genera por el rebote repetitivo de un rayo solar sobre 
la concavidad generada entre objetos expuestos a las incidencias 
solares, es variable  dependiendo a los ángulos de ubicación de cada 
objeto y su composición de materialidad. 

Concepto de iluminación generado por la composición de materialidad 
de un objeto traslucido que guía a través de la luz y permite su ingreso 
reduciendo la intensidad de iluminación. 

Encapsulamiento

InterreflexiónReflexión
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Aplicación de Concepto

Inclinación 120°  
Conceptos de Reflexión
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Inclinación 120°  
Conceptos de Difracción
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Inclinación 120°  
Conceptos de Interreflexión
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Inclinación 120°  
Conceptos de Refracción
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Inclinación 120°  
Conceptos de Transparencia Visual
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Inclinación 120°  
Conceptos de Encapsulamiento

Características de incidencia lumínica estado actual estudio de caso

Longitud de frecuencia de uniformidad

Los análisis luminicos, aplicados al estado actual de caso de estudio, por 
medio de 48 pruebas simuladas en el transcurso de un año, con respecto a la 
incidencia lumínica, se concluye que los niveles de iluminación durante los 
meses de febrero, octubre y noviembre, la incidencia supera los 4000lx con 
uniformidades entre 25%, los meses de septiembre y agosto se encuentran 
niveles mayores a 3000lx y uniformidades entre 33% y el resto del año no 
supera los 3000lx y está por encima de los 2000lx con uniformidades de 42%, 
como conclusión se evidencia que los niveles no sumplen en ninguno de los 
meses puesto que lo permitido por la norma son niveles entre 750 y 1000lx
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120° de inclinación separación 1 metro

155° de inclinación separación 1 metro

120° Los análisis lumínicos, aplicados con la implementación del sistema modular al caso de 
estudio, por medio de 48 pruebas simuladas en el transcurso de un año, con respecto a la 
incidencia lumínica, los niveles de iluminación se mantienen más uniformes y con inciden-
cias de deslumbramiento no superiores a 19UGR, además dos de los doce meses presen-
tan niveles superiores a 1000lx, por variaciones en el recorrido solar, sin embargo son 
niveles mínimos de aumento por lo cual la implementación de otros sistemas de regulación 
para estas fechas es opcional del cliente, por otra parte otros dos meses de los doce 
presentan variación en uniformidad mantenida durante los mismos, de igual manera aumen-
tan hasta 20UGR lo cual es permisivo para Retilap el ente regulador de estos espacios. En 
conclusión, el sistema cumple con los parámetros establecidos a corregir, de manera 
eficiente aporta ahorros energéticos en sistemas de iluminación artificial y sistemas de aire 
acondicionado, debido a que la perfecta regulación del sistema modular permite mejorar los 
rayos reflectados del sol mejorando la iluminación entre 6 y 7metros hacia el interior y sus 
características de materialidad y objeto obstructivo ante los rayos solares evitan la inciden-
cia solar directa sobre los ventanales dispuestos actualmente, reduciendo los índices de 
temperatura absorbida por estos, evitando otra  variable desarrollada como el efecto inver-
nadero.

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

NIVELES DE ILUMINACIÓN CON PROPUESTA DE MÓDULO

66%

17%

17%

Análisis porcentual tipología mensual

Uniformidad Baja

Uniformidad Alta

Uniformidad Media

0

200

400

600

800

1000

1200

Trazado de uniformidad anual

Los niveles de iluminación con el módulo en una 
inclinación de 155°, son más adecuados según la 
normativa en la fachada 11a, dando uniformidades 
entre 49 y 52% sobre las superficies de trabajo 
cerradas y niveles lumínicos entre 800 y 1000Lx , 
permite manejar más el concepto de encapsula-
miento de luz y la longitud de onda solar ingresa 6 
y 7 metros a través del cielo raso.

Los niveles de iluminación con el módulo en una 
inclinación de 135°, son más adecuados según la 
normativa en la fachada 80a, dando uniformidades 
entre 60 y 70% sobre las superficies de trabajo 
abiertas y niveles lumínicos entre 550 y 600Lx.

Mediciones Luminotécnicas Módulo a 155°

Mediciones Luminotécnicas Módulo a 135°
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Los niveles de iluminación con el módulo en una 
inclinación de 120°, son más adecuados según la 
normativa en la fachada 80, dando uniformidades 
entre 72 y 77% sobre las superficies de colaborati-
vas y niveles lumínicos entre 400 y 600Lx, permite  
el ingreso de la onda solar entre 5 y 6 metros. 
debido a el cambio de materialidad del cielo raso 
de  blanco a rojo.

Los niveles de iluminación con el módulo en una 
inclinación de 120°, son más adecuados según la 
normativa en la fachada 80, dando uniformidades 
entre 72 y 77% sobre las superficies de salas de 
juntas y recepción, los  niveles lumínicos están 
entre 400 y 600Lx, permite  el ingreso de la onda 
solar entre 7 y 7.5 metros,debido al cambio de 
materialidad del cielo nivel de altura del cielo raso.

Mediciones Luminotécnicas Módulo a 120°

Mediciones Luminotécnicas Módulo a 120°
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ADAPTABILIDAD ARQUITECTÓNICA
Confort del usuario

INTEGRANTES: Victor Alfonso Cepeda Ardila
Edgar Fernando Vargas

DOCENTE: Liliana Patiño

FECHA: ESCRIBA AQUÍAREA: PROYECTO  DE ARQUITECTURA

Proyecto Temático de Grado

 
NIVEL 

IX 
PROFUNDIZACIÓN 

x

Presupuestos Hunter Douglass Presupuestos Modulo Adaptable propuesto

40.000

0.44

7.000

Mano de obra por m2

Precio Und

10

19.480

cinta autoadhesiva para sellado de juntas
236.000

40.000

MODULO PROPUESTO

2

1

2

Precio Und

Perfil mullion fabricado en aluzinc de 1,5mm

5.000

948

Precio Und
Chapilla de acero microperforada calibre 22 5%  600x662x662x5mm

4.000

14.336

3.100

15.200 3.000

3.600

Costes indirectos Administracion 5%

24.000

1

3.500

Descripción

120.000

17.383

SISTEMA DE FACHADA VENTILADA

burlete  fabricado en epm de color negro

Mano de obra por m2

100.000

389.000

1720

tubo de acero lisa color plateado calibre 22  665x300x550x5mm

Descripción
100.000

12.000

4

Medios auxiliares

5.200

236.000

Descripción

TOTAL

pernos y chazos para la unión a estructura existente

14.336

10.230

4 4

Tornillo 12" galvanizado union tela a chapillla microperforada
8.517

2.500

15.855

10.000

20.000

TOTAL

4

cordon respaldo de polietileno

42.528

Total

48.000fijación mecanica para paneles colocada directamente en la superficie4

2

Tela tensoflexada color blanca transparencia 70%

SISTEMA DE REVESTIMIENTO LITE HONTER DOUGLAS

1.717

2.480

5.200

4.345

ayudante colocador de aislante

Clip de fijación de aluminio

3.100

Total

revestimiento de de baldosa gres porcelanico

1

Administracion 5%

8

1

3.100

25.000 25.000

60

Total

Anclaje de 1,2 mm de espesor para fijar al sistema estructural.

332.955

Tubo Circular Galvanizado 3000x75x5mm perforaciones 12 " 30 Perf.

4

8.773

430

sello silicona estructural

Cant Mod.

4

417 30.000

Panel de lamina mineral de 40mm de espesor revestido por una cara

colocador de aislante oficial2

1
Tubo retangular con lamina soldada en sus estrepos 4perf

Cant Mod.

oficial montador de fachada

1.717

30.400

3.100

632

Chapilla de revestimiento tile hunter douglas de 600mm por 600mm

perfil canteria en aluminio de 25mm fabricado en aluminio

22.000

1

ayudante montador de fachada

620 12.000

60

3

1

301.211

Cant Mod.

TOTAL

Tornillo 12" galvanizado con tuerca guasa y arandela 10cm

50010.230

 -

 50.000,00

 100.000,00

 150.000,00

 200.000,00

 250.000,00

 300.000,00

 350.000,00

 400.000,00

Honter Douglas sistema
de revestimiento Lite

Honter Douglas Fachada
Ventilada

Sistema de fachada
propuesto

Comparativo de precios
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